中国市场学会信用工作委员会

中市信字 [ 2011 ] 03 号

关于举办2011年度高级信用管理师职业培训的通知

随着市场经济的发展，信用销售（即赊销）已逐渐成为企业的主要销售方式。有信用销售，就有信用风险。如何确保在扩大赊销的同时，防范、规避、控制、转移信用风险，是摆在各类企业面前的重要课题。适应企业和社会的需要，2005年，“信用管理师”作为国家新职业由劳动和社会保障部正式向社会发布。根据《信用管理师国家职业标准》，信用管理师是指在企业中从事信用风险管理和征信技术工作的专业人员，分为助理信用管理师、信用管理师和高级信用管理师三个等级。其中，高级信用管理师属于企业决策层，在实践中，可以指导企业建立信用风险管理战略和体系，指导信用管理人员根据企业信用管理制度，运用信用管理手段和技术，开展客户资信管理、授信管理、应收账款管理和商账催收管理等工作，从而帮助企业提高信用风险管理能力，在实现赊销最大化的同时，将信用风险降到最低，提升企业市场竞争力。
自2008年起，中国市场学会信用工作委员会受国家主管部门委托，在中国就业培训技术指导中心的指导下，本着严把质量，宁缺毋滥的原则，先后举办了三期高级信用管理师培训班，经人力资源和社会保障部鉴定考试，目前全国已有37人取得高级信用管理师国家职业资格证书，成为我国信用管理领域的顶尖团队。
2011年，中国市场学会信用工作委员会将继续会同中国就业培训技术指导中心开展高级信用管理师职业培训工作。现将《2011年度高级信用管理师职业培训招生简章》发布如后，望各单位积极推荐相关人员参加培训，也欢迎各界有识之士踊跃参与。
中国市场学会信用工作委员会
二○一一年二月二十二日
附件一：
2011年度高级信用管理师培训招生简章

1、 培训对象
企业中从事信用风险管理和征信技术工作的高端专业人员；各类信用管理服务机构的高端专业人员；政府社团、科研教育机构相关的高端专业人员。
2、 培训目的

通过培训，学员应能熟练运用专门技能和特殊技能完成信用管理各个领域复杂的、非常规性的工作，能熟练掌握运用信用管理的关键技术技能，独立处理和解决信用管理中高难度的技术问题，并能根据实际情况组织开展信用管理的技术改造和创新，具有统领信用管理，进行策划做出战略性安排及组织管理能力。

3、 培训课程

1、 信用管理师国家职业标准

2、 信用管理师基础知识教程

3、 高级信用管理师教程
4、 授课教师
授课教师全部由国家职业技能鉴定专家委员会信用管理师专业委员会、中国市场信用学术委员会、信用管理师教材编写委员会委员中参与并主持信用管理师国家职业标准、信用管理师培训教程、信用管理师职业培训计划、培训大纲编写及审定的专家担任。
5、 培训教材

《信用管理师（基础知识）》，《助理信用管理师》，《信用管理师》，《高级信用管理师》，《信用管理师国家职业标准》，《信用管理师职业培训大纲、培训计划》。

6、 培训方式

学员自学+远程学习+集中面授+实际操作

7、 教学安排
全部培训课时不少于120课时。其中，学员自学教材80课时（结合网络学习平台进行学习，共40天，每天按2课时计算），面授辅导16课时（共2天，每天按8课时计算，含结业考试课时），实际操作30课时（有信用管理从业经历者，提供单位工作证明及相关材料，可折抵操作课时；无经历者可申请主办方安排到相关机构实习）。

8、 报名条件（具备以下条件之一者）

本培训报名条件比照信用管理师国家职业标准申报条件。

1、 连续从事本职业工作19年以上。

2、 取得本职业信用管理师职业资格证书后，连续从事本职业工作4年以上。

3、 取得本职业信用管理师职业资格证书后，连续从事本职业工作3年以上，经本职业高级信用管理师正规培训达规定标准学时数，并取得结业证书。

4、 取得本专业或相关专业大学本科学历证书后，连续从事本职业工作13年以上。

5、 具有硕士、博士研究生学历证书，连续从事本职业或相关专业工作10年以上。
9、 组织单位、培训费用及报名等事项
（1） 组织单位：中国市场学会信用工作委员会。

（2） 培训费用：8800元/人；报名费600元/人（含全套教材）。

（3） 培训地点、时间：北京；具体地点和时间另行通知。
（4） 报名办法：学员请将填写好的相关表格（附后）以电子邮件形式发给信工委。经资格审核通过后，学员凭书面通知报到、提交资料、缴费。报到时请提交本人身份证复印件、学历证明复印件、职称资格证书复印件各一份，近期二寸免冠照片六张（同版蓝底，照片背面签名）。

（5） 汇款方式：
邮局汇款：

收款单位：中国市场学会信用工作委员会     收 款 人：付玲玲

地    址：北京市宣武区陶然亭路53号南楼347室     邮政编码：100054

银行汇款：

开户银行：建行北京朝内大街支行

开户名称：北京华康中际咨询中心

帐    号：1100 1070 3000 5900 0498

（6） 联系方式

联系电话：010-  63567612  63557959（兼传真）

联 系 人：赵  娜    田志刚

网    址：http://www.ccmpc.org.cn        邮    箱：zgxygls@126.com
附件二：

高级信用管理师培训报名表
档案号：                                                    报名序号：

	姓  　名

	性  　别

	照片

	出生日期

	民    族

	身份证号码

	最高学历

	所学专业

	毕业院校

	毕业时间

	工作年限

	本职业工作年限

	现工作单位

	职    务

	电话及手机

	职    称

	常用E-mail

	通讯地址

	邮编

	报名类别
	□自主报名　　 □单位推荐
（请将所选中项目前的“□”改为“■”）

	工

作

履

历
	起讫年月
	单       位
	工作岗位
	从事本职业
工作年限

	单位意见
	(单位盖章)

年  月　日

	审核意见
	中国市场学会信用工作委员会（盖章）
年 　月 　日

- 2 -